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|. Dane identyfikacyjne kontroli

P/16/079 — Wplyw realizacji programu ,MALUCH” na zwigkszenie aktywnosci
zawodowej rodzicow i opiekunow dzieci.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Beata Olejnik, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKA/133/2016 z dnia 17 sierpnia 2016 .

[dowdd: akta kontroli str. 1-2]

Urzad Miejski w Toszku, ul. Bolestawa Chrobrego 2, 44-180 Toszek'.

Grzegorz Kupczyk, Burmistrz Toszka?.
[dowdd: akta kontroli str. 3; 256]

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

W ocenie Najwyzszej Izby Kontroli w Urzedzie prawidtowo realizowano dziatania
zwigzane z Resortowym programem rozwoju instytucji opieki nad dzie¢mi
do lat 3 ,MALUCH™, ktdre przyczynity sie do zwiekszenia aktywnosci zawodowe;
bezrobotnych rodzicow dzieci korzystajacych z efektow tego programu.

W Urzedzie rzetelnie oszacowano liczbe miejsc opieki w ztobku oraz zaplanowano
srodki finansowe w wysokoSci zapewniajacej realizacje i zachowanie
trwatoSci projektu objetego umowg o dofinansowanie, zawartg w ramach
Programu ,MALUCH”. Z uwagi na brak zgtaszanego przez mieszkancow
Gminy zapotrzebowania, nie podejmowano dziatan w celu upowszechniania
innych form opieki (takich jak dzienny opiekun i niania).

Obowigzki okreslone w powyzszej umowie wykonano prawidtowo. Zrealizowano
dofinansowany projekt, zachowano jego trwalo$¢ oraz terminowo wykonano
obowigzek sprawozdawczy. Wskutek realizacji tego projektu osiggnieto zaktadany
cel, t. utworzono Ztobek z 50 miejscami, co zaspokoito potrzeby rodzicow
w zakresie opieki nad dzieémi w wieku do lat 3. Spo$rdd dziewieciorga
bezrobotnych rodzicdéw dzieci objetych Programem ,MALUCH" troje (33,3%) podjeto
aktywno$¢ zawodowa.

Stwierdzona nieprawidtowo$¢, polegajaca na niedostosowaniu  dokumentu
strategicznego Gminy Toszek* do wymogu posiadania elementéw okre$lonych
w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spotecznej®, nie miata wplywu na
kontrolowang dziatalnos¢.

' Zwany dalej ,Urzedem”.

2 \Wybrany w wyborach, ktére odbyty sie 21 listopada 2010 .

3 Zwanym dalej ,Programem ,MALUCH"".

4 Zwanej dalej ,Gming”.

5Dz.U.z 2016 ., poz. 930 ze zm., zwanej dalej ,ustawg 0 pomocy spotecznej”.
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Opis stanu
faktycznego

NIK zwraca rownoczesnie uwage na brak porozumien zawartych z innymi gminami,
regulujgcych zasady rozliczania kosztéw opieki nad dzie¢mi zamieszkatymi w tych
gminach, a uczeszczajgcymi do utworzonej przez Gming placowki.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Okreslanie potrzeb w zakresie zapewnienia miejsc
w instytucjach opieki nad dzieémi w wieku do lat 3
z uwzglednieniem wspierania aktywnosci zawodowej
rodzicow i opiekunow.

1.1 W okresie objetym kontrolg (lata 2013-2016) w Gminie obowigzywaty
nastepujace dokumenty dotyczace opieki nad dzieckiem i rodzing:

— Gminne Programy Profilaktyki Przeciwdziatania i Rozwigzywania Probleméw
Alkoholowych, Narkomanii oraz Przemocy w rodzinie w Gminie Toszek
na 2013 r.5,2014r.7i2015r.8,

— Gminny Program Profilaktyki i Rozwigzywania Problemow Alkoholowych
w Gminie Toszek na rok 20168,

— Gminny Program Przeciwdziatania Narkomanii w Gminie Toszek na lata
2016-201810,

— Gminny Program Przeciwdziatania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie w Gminie Toszek na lata 2016-2018"",

— Gminne Programy Wspierania Rodziny w Gminie Toszek na lata 2013-2015"2
i na lata 2016-2018"3,

— Strategie Rozwigzywania Probleméw Spotecznych w Gminie Toszek na lata
2006-2015" oraz na lata 2016-203015.

Gminne Programy Wspierania Rodziny zawieraty m.in.: diagnoze S$rodowiska
lokalnego, cele i dziatania/kierunki dziatan, zrodta ich finansowania oraz zasady
monitoringu i ewaluaciji, nie okre$lono w nich jednak kwot $rodkoéw finansowych
niezbednych do wykonania przyjetych zatozen. Gminny Program Wspierania
Rodziny na lata 2013-2015 zawierat rowniez wskazniki realizacji dziatan.
W dokumencie tym, jako stabg strone Gminy w realizacji zadania wspierania
rodziny, wskazano brak Ztobka.

6 Uchwata nr XXVI1/295/2012 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 19 grudnia 2012 r.

7 Uchwata nr XL/434/2013 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 18 grudnia 2013 r.

8 Uchwata nr L/530/2014 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 12 listopada 2014 r.

9 Uchwata nr XVII/103/2015 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 21 grudnia 2015 r. Program zawierat
m.in.: diagnoze problemu, zadania miejsko-gminnej Komisji Rozwigzywania Probleméw
Alkoholowych, cele i kierunki dziatar\ z zakresu profilaktyki i rozwigzywania probleméw alkoholowych,
wykaz adresatow dziatan i realizatorbw programu oraz jego zrédta finansowania, zasady
monitorowania i ewaluacji.

10 Uchwata nr XVII/104/2015 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 21 grudnia 2015 r. Program zawierat
m.in.: charakterystyke oraz konsekwencje stosowania narkotykéw i dopalaczy, cele i kierunki
realizacji, adresatow i realizatoréw oraz zasady monitoringu i ewaluacii.

1 Uchwata nr XVII/105/2015 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 21 grudnia 2015 r. Program
zawierat m.in.: diagnoze $rodowiska lokalnego, analize SWOT, adresatow dziatan i realizatorow, cele
i kierunki dziatan oraz zasady monitoringu i ewaluacii.

12 Uchwata nr XXXV/377/2013 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 28 sierpnia 2013 r.

18 Uchwata nr XVI1/106/2015 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 21 grudnia 2015 .

14 Uchwata nr XXXI11/335/06 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 31 stycznia 2006 r.

15 Uchwata nr XVI1/107/2015 Rady Miejskiej w Toszku z dnia 21 grudnia 2015 .
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Strategie Rozwigzywania Probleméw Spotecznych zawieraty m.in.: diagnoze
sytuacji spotecznej, cele strategiczne oraz kierunki dziatan, przy czym strategia na
lata 2016-2030 zawierata réwniez ramy finansowe oraz zasady monitoringu
i ewaluacji z wykorzystaniem okreslonych wskaznikow realizacji dziatan. Cele ujete
w powyzszych dokumentach dotyczyty m.in. przeciwdziatania wystepujacemu
bezrobociu oraz zapewnienia opieki nad dzie¢mi, lecz nie odnosity sie bezposrednio
do opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3, ani do aktywizacji zawodowej ich rodzicow's.
Z diagnozy sytuaciji spotecznej, zawartej w obecnie obowigzujacej strategii wynikato
natomiast, Zze utworzenie pierwszego Ztobka bedzie antidotum na niepokojace
zjawisko wzrostu liczby kobiet, ktore nie podjety zatrudnienia po urodzeniu
dziecka'’.

[dowdd: akta kontroli str. 67-255; 260-261; 346-360; 506-516]

1.2 Burmistrz Toszka wyjasnit, ze przystepujac w 2015 r. do realizacji Programu
,MALUCH?", przeprowadzono analize demograficzng w oparciu o dane zgromadzone
w gminnych rejestrach ewidencji ludno$ci oraz dane udostepnione przez Gtowny
Urzad Statystyczny (w tym wskaznik przyrostu naturalnego dla Wojewodztwa
Slaskiego), z ktérych wynikato, ze liczba dzieci w wieku do lat 3 w kolejnych latach
bedzie spadac. Liczbe miejsc w ztobku oszacowano na 50, biorgc pod uwage wyniki
powyzszej analizy, liczbe dzieci w wieku do lat 3 w Gminie, jej specyfike!®, stan
techniczny i parametry nieruchomos$ci przeznaczonej pod realizacje inwestycji oraz
wzgledy ekonomiczne (w tym koniczno$¢ zabezpieczenia wktadu wiasnego przy
realizacji projektu oraz ponoszenia przysztych obcigzen finansowych, zwigzanych
z utrzymaniem utworzonych miejsc opieki). Jak wyjasnit Zastepca Burmistrza
Toszka, istotng kwestig przy szacowaniu liczby miejsc w ztobku byto réwniez to,
ze gros mieszkancow, dojezdzajac do pracy w Gliwicach, korzysta z miejsc
zapewniajgcych opieke swoim dzieciom w okolicach miejsca zatrudnienia. Ponadto
wyjasnit, ze aktualnie liczba utworzonych w ztobku miejsc opieki jest wystarczajaca,
jednakze, w zwigzku z tym, iz w dalszym ciagu zgtaszajq sie zainteresowani, Gmina
jest gotowa do podjecia krokéw w celu zorganizowania kolejnych miejsc opieki nad
dzie¢mi do lat 3 (korzystajac ze Srodkéw europejskich).

Zastepca Burmistrza Toszka wyjasnit, ze od Programu ,MALUCH" oczekiwano
przede wszystkim rozwigzania problemu braku miejsc zorganizowanej opieki nad
dzie¢mi do lat 3, zwiekszenia przyrostu naturalnego w Gminie oraz powstania
dodatkowych miejsc pracy dla jej mieszkancow.

[dowdd: akta kontroli str. 258-259; 373]

Realizujgc Program ,MALUCH” w 2015 r. Gmina zatozyta utworzenie miejsc opieki
nad dzie¢mi do lat 3, a jako miernik stopnia realizacji tego celu przyjeta liczbe
tych miejsc (docelowo 50). Nie okreslono natomiast celéw i miernikéw, odnoszacych
sie do aktywizacji zawodowej rodzicow i opiekundéw dzieci, korzystajacych
z dofinansowanych miejsc opieki. Burmistrz Toszka powofat si¢ na trudnosci
w okre$leniu warto$ci takich miernikow (zwigzane z pomiarem wptywu koniecznosci
zapewnienia opieki nad dzieckiem na zycie zawodowe lub podjecie decyzji
0 rezygnacji z pracy), majac na uwadze, ze zapewnienie opieki w ztobku jest tylko

16 W konsekwencji, do kwestii tych nie odnosito sie réwniez Sprawozdanie z realizacji
wyszczegolnionych celéw w Strategii Rozwigzywania Problemédw Spotecznych w Gminie Toszek
w latach 2006-2015, przyjete uchwatg Nr XLIX/520/2014 Rady Miejskiej w Toszku z dnia
16 pazdziernika 2014 r., opublikowang na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej
Urzedu.

17 Liczba kobiet w Gminie, ktére nie podjety zatrudnienia po urodzeniu dziecka wzrosta z 57 w 2012 .
do61w2014r.

18 W Gminie, zwtaszcza na terenach wiejskich, opieke nad dzie¢mi przejmujg dziadkowie.
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jednym z wielu czynnikow wplywajacych na aktywizacje zawodowg
rodzicéw/opiekundw.

Na zadania wynikajace z Programu ,MALUCH” (w tym na zachowanie trwatosci
projektu) zaplanowano 2.195.000,00 z{'® na 2015 r. i 480.000,00 z#2° na 2016 .

[dowdd: akta kontroli str. 340; 503-504]

1.3 W latach 2013-2015 (wedtug stanu na koniec roku) i 2016 r. (wedtug stanu
na koniec | potrocza) liczba mieszkancow Gminy wynosita, odpowiednio: 9.298,
9.270, 9.220 19.203, w tym 389 (4,2%), 379 (4,1%), 371 (4,0%) i 305 (3,3%) dzieci
w wieku do lat 3. Na dzien 31 grudnia 2015r. 50 miejsc utworzonych w Ziobku
w ramach Programu ,MALUCH” pozwalato na objecie opiekg 13,5% dzieci w tej
grupie wiekowej. Na dzien 30 czerwca 2016 r. odsetek ten wzrost (w zwigzku ze
znacznym zmniejszeniem liczby dzieci w Gminie) i wynosit 16,4%. Na koniec
sierpnia 2016 r. opiekg w ztobku byto objetych 46 dzieci, w tym 24 zameldowanych
w Gminie (7,9% wszystkich dzieci do lat 3 w Gminie). W okresie objetym kontrolg
w Gminie nie funkcjonowaty inne Ztobki, kluby dzieciece ani opiekunowie dzienni.
Nie wystapity rowniez przypadki likwidowania gminnych placéwek opieki nad
dzie¢mi do lat 3.

[dowdd: akta kontroli str. 333-334; 341]

1.4 W latach 2013-2015 (wedtug stanu na koniec roku) i 2016 r. (wedtug stanu
na koniec | pdtrocza) liczba bezrobotnych w Gminie systematycznie zmniejszata
sie i wynosita, odpowiednio: 317, 306, 279 i 216, co stanowito 3,4%, 3,3%, 3,0%
i 2,3% ogbtu jej mieszkancow. W powyzszym okresie aktywno$¢ zawodowg
podjeto facznie 12 bezrobotnych mieszkancow Gminy (w kolejnych latach
odpowiednio: trzech, szesciu, dwoch i jeden). PUP nie posiadat danych dotyczacych
liczby nowoutworzonych miejsc pracy w Gminie.

[dowdd: akta kontroli str. 497]

1.5 W okresie objetym kontrolg w Gminie nie ogtaszano konkurséw ofert na
wytonienie dziennych opiekundw, o ktdrych mowa w art. 36 ustawy z dnia 4 lutego
2011 r. o opiece nad dzieémi w wieku do lat 32'. Jak wyjasnit Burmistrz Toszka,
opieka nad dzie¢mi do lat 3 w formie dziennego opiekuna byta omawiana na
spotkaniach z mieszkaficami, jednakze nie znalazty sie osoby chetne do podjecia
jego obowigzkéw, co moze wynika¢ z konieczno$ci posiadania odpowiednich
kwalifikacii.

NIK zwraca uwage, ze to wiasdnie szerokie upublicznienie informacji o zamiarze
uruchomienia w Gminie wsparcia w formie dziennego opiekuna, poprzez ogtoszenie
konkursu w tej sprawie, zapewnia mozliwos¢ rzetelnej weryfikacji zainteresowania
podjeciem takiej dziatalnosci.

[dowdd: akta kontroli str. 497-498]

1.6 W okresie objetym kontrolg w Gminie nie promowano niani, jako formy opieki,
o0 ktérej mowa w art. 50 ustawy o opiece. Burmistrz Toszka wyjasnit, ze podczas
spotkan z mieszkancami, nie pojawiaty si¢ pytania, ani prosby o pomoc, dotyczace
zatrudniania nian przez rodzicow dzieci do lat 3. NIK zauwaza, ze mogto to wynika¢
z niewiedzy rodzicéw o tej formie opieki.

Z danych przekazanych przez Zaklad Ubezpieczen Spotecznych Oddziat
w Zabrzu wynika, ze w latach 2014-2016 (do 30 czerwca) liczba mieszkancéw

19 Z tego 439.000,00 zt z budzetu Gminy i 1.756.000,00 zt z budzetu panstwa.
20 W 100% z budzetu Gminy.
21 Dz. U. 22016 r., poz. 157, zwanej dalej ,ustawg o opiece”.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Gminy  zgloszonych do ubezpieczen emerytalnego i rentowego z tytutu
sprawowania opieki nad dzieémi w wieku do lat 3 na podstawie umoéw
uaktywniajacych, wynosita odpowiednio: dwie, trzy i dwie osoby?2,

[dowdd: akta kontroli str. 498; 501]

1.7 W Gminie podejmowano dziatania promocyjno-informacyjne w celu
upowszechniania informacji o utworzonych w ramach Programu ,MALUCH”
miejscach opieki nad dzieémi do lat 3, poprzez strone internetowg Urzedu,
lokalng prase?3 i telewizjg?4.

[dowdd: akta kontroli str. 263-267]

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujgca nieprawidtowosc:

Strategia Rozwigzywania Probleméw Spofecznych na lata 2006-2015, uchwalona
31 stycznia 2006 r., nie zostata dostosowana do wymogdw okre$lonych w art. 16b
ust. 2 pkt 3 lit. ¢ i d ustawy o pomocy spotecznej (obowigzujgcym od 3 maja
2011 r.), bowiem nie zawierata ram finansowych oraz wskaznikow realizacji dziatan.

[dowdd: akta kontroli str. 346-360]

Burmistrz Toszka wyjasnit, ze nie dokonano aktualizacji Strategii Rozwigzywania
Probleméw Spotecznych na lata 2006-2015, gdyz podjeto decyzje
0 skoncentrowaniu prac na opracowaniu tego dokumentu na lata nastgpne
(prace z tym zwigzane rozpoczety sie w 2013 r.), uwzgledniajgc wymogi art. 16b
ust. 2 ustawy o pomocy spoteczne;.

NIK zwraca uwage, ze przepis ten wszedt w zycie ponad 4,5 roku przed uptywem
okresu obowigzywania ww. dokumentu. Zaniechanie aktualizacii, tj. zapewnienia
aktualno$ci zapiséw Strategii Rozwigzywania Problemédw Spotecznych na lata
2006-2015 poprzez okreslenie ram finansowych i wskaznikéw realizacji dziatan,
poza spowodowaniem, iz nie spetniata ona wymogéw prawa, pozbawito Gmine
mozliwosci jej rzetelnego i skutecznego monitorowania i ewaluaciji (rozumianej jako
badanie i ocena przebiegu realizacji oraz stopnia osiggniecia zatozonych celow).

[dowdd: akta kontroli str. 517-518]
Powyzsza nieprawidtowo$¢ nie miata wptywu na realizacje Programu ,2MALUCH".

W Urzedzie prawidtowo okreslono potrzeby w zakresie opieki nad dzie¢mi w wieku
do lat 3 i zapewniono srodki finansowe w wysokosci odpowiedniej dla realizacji tych
potrzeb.

22 Nie podano liczby ubezpieczonych w 2013 r. oraz liczby dzieci objetych opiekg z uwagi na brak
zgromadzonych danych w tym zakresie.

23 Gazete gminng, ,Po troszku o Toszku”.

24 Materiat filmowy o utworzeniu Ztobka w Toszku zostat wyemitowany przez regionalng telewizje TVT
oraz zamieszczony na stronie internetowej Urzedu w grudniu 2015 r.
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Opis stanu
faktycznego

2. Realizacja poszczegélnych edycji Programu ,MALUCH”
z uwzglednieniem wspierania aktywnosci zawodowej
rodzicow i opiekunéw dzieci.

2.1 W ramach Programu ,MALUCH", w dniu 11 sierpnia 2015 r. Gmina zawarta
z Wojewoda Slaskim umowe2, ktora przewidywata dofinansowanie z budzetu
panstwa projekiu w zakresie utworzenia do konca sierpnia 2015 r. Ztobka z 50
miejscami opieki?® oraz w zakresie zapewnienia ich funkcjonowania w okresie
od wrzesnia do grudnia 2015 r. W zwigzku z koniecznoscig uniewaznienia
pierwszego iogtoszenia nastepnego przetargu na modernizacje budynku
przeznaczonego na ztobek, a takze potrzebg wykonania rob6t dodatkowych, umowa
ta zostata dwukrotnie zmieniona?’. Ostatecznie obejmowata tylko pierwszy
z ww. zakresow projektu, z uwagi na przesuniecie terminu utworzenia Ztobka
na 31 grudnia 2015 r. Wartos¢ projektu wyniosta 1.783.654,17 zt (z tego
1.426.923,33 zt stanowito dofinansowanie z budzetu panstwa, a 356.730,84 zt -
Srodki Gminy) i byta réwna catkowitym kosztom poniesionym na jego realizacje.
Sredni koszt utworzenia jednego miejsca opieki wyniost 35.673,08 z{2.

[dowdd: akta kontroli str. 268-306; 410; 418; 441-489]

2.2 W Gminie osiggnieto w 2015 r. cel okre$lony w dokumentacji konkursowej
I w umowie o dofinansowanie projektu, gdyz ze srodkow przekazanej dotacji oraz
wktadu wtasnego utworzono w petni wyposazony ztobek z 50 miejscami opieki nad
dzieémi do lat 3.

[dowdd: akta kontroli str. 272; 361-369]

W powyzszych dokumentach nie okre$lono celéw ani miernikéw, odnoszacych
sic do aktywizacji zawodowej rodzicow i opiekundéw dzieci, korzystajacych
z dofinansowanych miejsc opieki. Nie dokonywano réwniez badan ewaluacyjnych
(nie monitorowano) tego zjawiska, ze wzgledu na zbyt krétki okres funkcjonowania
ztobka (niespetna dziewie¢ miesiecy?®). Jak wynika z wyjasnien Burmistrza
Toszka ijego Zastepcy, trafna ocena rzeczywistego wptywu podjetych dziatan
oraz wyciggniecie stosownych wnioskéw bedg mozliwe po co najmniej roku
i dopiero wtedy planowane jest przeprowadzenie ewaluacii.

Z danych Powiatowego Urzedu Pracy w Gliwicach wynika natomiast, ze w latach
2012-2016 w bazie 0s6b bezrobotnych figurowato dziewigcioro rodzicow/opiekunéw
prawnych 24 dzieci z Gminy uczeszczajacych do ztobka. W latach 2015-2016 troje
(33,3%) z tych rodzicow podjeto aktywno$¢ zawodowg (z tego jedno w okresie
objecia dziecka opieka w ztobku, a dwoje — przed tym okresem).

[dowdd: akta kontroli str. 258; 263; 307-334; 491-494; 503-504]

W zwigzku z realizacjg projektu finansowanego w ramach Programu
,MALUCH” w 2015 r. wydatkowano 1.783.654,17 zt% (81,3% planu po zmianach),
a na zachowanie jego trwatosci w 2016 r. (do 31 sierpnia) — 320.000 z81
(co stanowito 66,7% planu po zmianach).

[dowdd: akta kontroli str. 340]

25 Nr 126/2015/M1 o warto$ci projektu 2.435.000 zt.

26 Poprzez modernizacje budynku gminnego przy ul. Gliwickiej 26a w Toszku i adaptacje na potrzeby
Ztobka (roboty budowlane i zakup wyposazenia).

27 Aneksy z 14 pazdziernika i 18 grudnia 2015 .

28 Wyliczono dzielac catkowity koszt projektu przez liczbe utworzonych miejsc opieki.

29 Do dnia kontroli NIK (13 wrzesnia 2016 r.).

30 Z tego 356.730,84 zt z budzetu Gminy i 1.426.923,33 zt z budzZetu panstwa.

31 Srodki pochodzity w 100% z budzetu Gminy.
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Uwagi dotyczace
badanej dziatalnoSci

2.3 Sprawozdanie z realizacji projektu przekazano Wojewodzie Slaskiemu
terminowo (15 stycznia 2016 r.). Zgodnie z § 10 ust. 6 umowy o dofinansowanie,
sprawozdania z trwatosci projektu nalezy ztozy¢ za 2016 r. i 2017 r. w terminie
do 15 stycznia roku nastepnego.

[dowdd: akta kontroli str. 272, 409-413]

2.4 W umowie o dofinansowanie projektu Gmina zobowigzata sie do zachowania
minimalnego okresu jego trwato$ci, tj. zapewnienia opieki nad dzieckiem Ilub
gotowosci do jego przyjecia na wolne miejsce i utrzymywania witasnoSci
wyposazenia przez okres nie krétszy niz do 31 grudnia 2017 r. Ponadto, Gmina
zobowigzata sie do zachowania wiasno$ci budynkéw i lokali bedacych przedmiotem
naktadéw inwestycyjnych przez okres nie krétszy niz 5 lat od terminu zakonczenia
projektu tj. od 31 grudnia 2015 r.

W celu zachowania okresu trwato$ci projektu, w dniu 2 listopada 2015 r. Burmistrz
Toszka zawart z podmiotem zewnetrznym32 umowe o wsparcie realizacji
zadania publicznego® polegajacego na zorganizowaniu i sprawowaniu w okresie do
31 grudnia 2017 r. opieki nad dzie¢mi do lat 3 w uruchamianym ztobku. Placdwka ta
zostata wpisana do rejestru ztobkow 31 grudnia 2015 r., a zatem od poczatku swojej
dziatalno$ci byta prowadzona przez ww. podmiot w budynku stanowigcym wtasnos¢
Gminy. Gmina zobowigzata si¢ przeznaczy¢ na utrzymanie w minimalnym okresie
trwatosci projektu 50 utworzonych miejsc opieki 40.000 zt miesiecznie (800,00 zt na
dziecko) z zastrzezeniem, ze kwota ta moze by¢ rozliczona tylko na dzieci zapisane
do Ztobka, pod warunkiem uiszczenia optaty przez rodzicow. Na dzien zakoriczenia
kontroli Gmina zachowata trwato$¢ projektu dofinansowanego w ramach Programu
,MALUCH".

[dowdd: akta kontroli str. 272; 374-383; 440]

NIK zauwaza, ze Gmina nie posiadata porozumien zawartych z innymi gminami
(w ktérych mieszkajq dzieci objete opiekq w ztobku w Toszku, tj. 22 z 46 wedtug
stanu na koniec sierpnia 2016 r.), w sprawie powierzenia jej zadania zatozenia
i utrzymania ztobka, co umozliwitoby okreSlenie zasad partycypowania tych gmin
w kosztach zapewnienia opieki nad dzieémi do lat 3. Burmistrz Toszka wyja$ni,
ze takie porozumienia nie sg mozliwe z uwagi na to, ze Gmina nie ponosi
bezposrednio kosztow jego funkcjonowania, lecz przekazuje $rodki w formie dotacji
podmiotowi prowadzacemu ztobek.

[dowadd: akta kontroli str. 333-334; 374-380; 495-498]

W ocenie NIK, przytoczone przez Burmistrza Toszka okolicznosci, nie stojq
na przeszkodzie podjecia dziatan w celu podpisania stosownych porozumien.
Zgodnie z art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 17 maja 1990 r. o podziale zadan i kompetencji
okre$lonych w ustawach szczegbinych pomiedzy organy gminy a organy
administracji rzadowej oraz o zmianie niektérych ustaw34, zaktadanie i utrzymanie
Ztobkdw nalezy do zadan wtasnych gminy, a w my$l art. 74 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. 0 samorzadzie gminnym3®, wykonywanie tych zadan moze by¢ przedmiotem
porozumien miedzygminnych. Gminy mogq zatem zawiera¢ porozumienia
miedzygminne w sprawie powierzenia jednej z nich okreslonych przez nie zadan
publicznych, przy czym gmina wykonujgca zadania publiczne objete porozumieniem

32 Spoétka jawna wpisana do Krajowego Rejestru Sadowego 24 sierpnia 2004 r., od 2008 r.
prowadzaca dziatalno$¢ zwigzang z opieka i wychowaniem dzieci od 20 tygodnia zycia do lat 6.

33 Nr ZRP.524.1.2015.

3 Dz. U. Nr 34, poz. 198 ze zm.

% Dz. U. 22016 r., poz. 446 ze zm.



Ocena czastkowa

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

przejmuje prawa i obowigzki pozostatych gmin, zwigzane z powierzonymi jej
zadaniami, a gminy te majg obowigzek udziatu w kosztach realizacji powierzonego
zadania.

W Urzedzie prawidtowo wykonano obowigzki okreslone w umowie o dofinansowanie
projektu, zawartej w ramach Programu ,MALUCH” oraz osiagnieto cel tego projektu,
co przyczynito sie do zwigkszenia aktywnosci zawodowej bezrobotnych rodzicow
dzieci korzystajacych z efektéw powyzszego programu.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontrolis®,
kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo zgtoszenia na pismie
umotywowanych zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, w terminie 21 dni
od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do Dyrektora Delegatury NIK
w Katowicach.

Katowice, dnia 23 listopada 2016 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Kontroler nadzorujacy
Monika Kopczyk
Doradca ekonomiczny

% Dz.U.z2015r., poz.1096 ze zm.



